


ಪ್ರಜಾವಾಣಿ

ಅತ್ಯಂತ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ಕನ್ನಡ ದಿನಪತ್ರಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ದರ್ಶನ
'ಶಾಸನಗಳ
ಹುದುಕುತ್ತಾ...'
ಇದು ಟಿಪಿ 30ದರ
ಒಂದು ವಿಮೂಲನ ಪ್ರಯತ್ನ



ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜೋಸೆಫ್ ಹಿರಿತನ ಕಡೆಗಣನೆಗೆ ಆಕ್ಷೇಪ 8	ಸೆನೆಕ್ಸ್ ನಿಷ್ಠೆ 7	ಚಿನ್ನ (Std. 10g) 37,691	ಬಿಡು ಬಿಡು (Std. 10g) 11,387	ಬಿಡು ಬಿಡು (Std. 10g) 29,612	ಬಿಡು ಬಿಡು (Std. 10g) 38,100	₹/S 68.88
----------------------------------------------	-------------------	-------------------------	-----------------------------	-----------------------------	-----------------------------	-----------



ಅಖಿಲ ಭಾರತ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಂಡಲ

(ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಒಂದು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆ)

ನೆಲ್ಸನ್ ಮಂಡೇಲಾ ಮಾರ್ಗ್, ವಸಂತ್ ಕುಂಚ್, ನವ ದೆಹಲಿ -110 070

ಫೋನ್: 011-26131577, 78, 80 & 011-29581000.

ಇಮೇಲ್: antiraging@aicte-india.org, ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: www.aicte-india.org

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಎಐಸಿಟಿಇ ಅನುಮೋದಿತ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ

ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಸಮಸ್ಯೆ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕುರಿತು

ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಒಂದು ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ಅಪರಾಧ ಎಂಬುದನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಎಐಸಿಟಿಇ ಅನುಮೋದಿತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಈಗಾಗಲೇ ತರಲಾಗಿದ್ದು ಎಐಸಿಟಿಇ ಅನುಮೋದಿತ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಪಿಡುಗನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು, ನಿವಾರಿಸಲು ಹಾಗೂ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡಲು ಎಐಸಿಟಿಇ ದಿ: 1ನೇ ಜುಲೈ 2009ರ ಎಫ್ ಸಂ. 37-3/ಲೀಗಲ್/ಎಐಸಿಟಿಇ/2009 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ನಿಯಮಾ ವಳಿಯನ್ನೂ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ದಿ: 17ನೇ ಜುಲೈ 2014ರ ಎಫ್ ಸಂ. 37-3/ಲೀಗಲ್/ಎಐಸಿಟಿಇ/2009 ಹಾಗೂ 22ನೇ ಫೆಬ್ರುವರಿ 2017ರ ಎಫ್ ಸಂ. 34-ಎಐಸಿಟಿಇ/ಎಆರ್/ಆಂಟಿ ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ 2016ರಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನೂ ತಂದಿದೆ (ಇವು ಎಐಸಿಟಿಇ ವೆಬ್ ಪೋರ್ಟಲ್ www.aicte-india.org ಇಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿವೆ).

ಮೇಲಿನ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದ್ದು ಅವು ಎಐಸಿಟಿಇ ಅನುಮೋದಿತ ಎಲ್ಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೂ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತವೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೂ ಇದರ ಸೂಕ್ತ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು:

- ಆಂಟಿ ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಸಮಿತಿ ಹಾಗೂ ಆಂಟಿ ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಸ್ಟಾಡ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಖಾತರಿ (ಅಂಡರ್ ಟೇಕಿಂಗ್) ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಬದ್ಧತೆಯುಳ್ಳ ವಾರ್ಡನ್‌(ಗಳ) ನಿಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳಿಗೆ ನಿಯಮಿತ ಭೇಟಿ
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವುದು.
- ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾದವರಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೌನ್ಸೆಲರ್‌(ಗಳು)ನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡುವುದು.
- ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪೋಸ್ಟರ್/ಬ್ಯಾನರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದು.

ಎಐಸಿಟಿ ಅನುಮೋದಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಮೇಲೆ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಎಐಸಿಟಿಇ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ವಿಫಲವಾದ ನಿದರ್ಶನ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಅನುಸಾರ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರಾದವರನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ, ಎಐಸಿಟಿಇ ಅಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಅನುಮೋದನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕೈಪಿಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ದಂಡನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಪಿಡುಗಿಗೆ ಒಳಗಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕರರಹಿತ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂ. 1800-180-5522 ಇಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಎಐಸಿಟಿಇ, ಜಿಎನ್‌ಯು ಕ್ಯಾಂಪಸ್, ನೆಲ್ಸನ್ ಮಂಡೇಲಾ ಮಾರ್ಗ್ ವಸಂತ್ ಕುಂಚ್ ನವದೆಹಲಿ - 110070 ಇವರಿಗೆ ಬರೆಯಬಹುದು.

ಜಾರಿಯಾಗುವ ಸಂ. ಪಿಜಿಆರ್‌ಸಿ/08 (01)/2018 ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಎಐಸಿಟಿಇ



All shelters in Bihar will now be run by State government, says Nitish

Page 7



Rahul takes a dig at Modi government's job creation record

Page 10



2,000 tourists evacuated from quake-hit Indonesia

Page 12

Mohammed Siraj roasts South Africa-A top-of India-A scents victory

Page 15

PRINTED AT: CHENNAI · COIMBATORE · BENGALURU · HYDERABAD · MADURAI · NOIDA · VISAKHAPATNAM · THIRUVANANTHAPURAM · KOCHI · VIJAYAWADA · MANGALURU · TIRUCHIRAPALLI · KOLKATA · HUBBALLI · MOHALI · MALAPPURAM · MUMBAI · TIRUPUR

Uniform assessment pattern for higher education institutions on the anvil?

'Ambiguity also created an unfair advantage for private university students during recruitment'

TANU KULKARNI
BENGALURU

To put an end to discrepancies in weightage given to internal and external assessment marks to students in different universities, the Karnataka State Higher Education Council (KSHEC) has decided to constitute a committee to look into the modalities of a uniform assessment system.

Students had pointed out that the lack of uniformity in the assessment pattern had put students from government universities at a disadvantage as there is more weightage given to external assessment rather than internal assessment. Currently, while a majority of the State universities have 80% weightage for external assessment and the remaining for internal assessment, ma-



While most State universities have 80% weightage for external assessment and the remaining for internal assessment, many private universities have equal weightage for both internal and external assessment. *FILE PHOTO

ny private universities have equal weightage for both internal and external assessment.

Sources in the Higher Education Department also pointed out that the ambiguity in the assessment also created unfair advantage

during recruitment for students from some private universities who had secured higher percentage as their percentages were inflated owing to high marks awarded in the internal assessment.

The KSHEC had sought

In many universities where the internal assessment weightage is more, we see that students are harassed by faculty members. So our demand is to restrict the weightage given to internal assessment.

GURURAJ DESAI
State secretary,
Students' Federation of India

details regarding the internal and external assessment details for all undergraduate and postgraduate courses at private, State-run and deemed universities in the State. The new uniform assessment pattern will be applicable to all higher education institutions in the State. "The file will be put up to the

Many private universities give 50% weightage to internal assessment, which is assessed very leniently and is subjective to faculty members. So there is an increase in the percentage of students studying in private universities which is unfair to students studying in State-run universities

An official of Bangalore University

Minister who will constitute a panel of experts who will make their recommendations to the government," said a source in the KHEC.



All shelters in Bihar will now be run by State government, says Nitish

Page 7



Rahul takes a dig at Modi government's job creation record

Page 10



2,000 tourists evacuated from quake-hit Indonesia

Page 12

Mohammed Siraj roasts South Africa-A top-of-India-A scents victory

Page 15



ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Government of India)

Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi - 110070

Ph: 011-26131577, 78, 80 & 011-29581000,

e-mail: antraging@aicte-india.org, website: www.aicte-india.org

PUBLIC NOTICE

CURBING THE MENACE OF RAGGING IN AICTE APPROVED TECHNICAL INSTITUTIONS

It is brought to the notice of all AICTE approved Institutions, students and other various stakeholders that ragging is a criminal offence and AICTE has already notified its Regulation vide F.No. 37-3/Legal/AICTE/2009 dated July 1, 2009 and subsequent amendments notified vide F.No. 37-3/Legal/AICTE/2009 & F. No. 34-AICTE/AR/Antiragging/2016 dated July 17, 2014 and February 22, 2017 respectively (available on AICTE web portal: www.aicte-india.org) on curbing the menace of ragging in AICTE approved Technical Institutions, in order to prohibit, prevent and eliminate the scourge of ragging in AICTE approved Technical Institutions.

The above Regulations are mandatory and applies to all AICTE approved Institutions. Therefore, all the Institutions should take necessary steps for its proper implementation such as:

- Constitution of Anti-Ragging Committee and Anti-Ragging Squad
- Obtaining Undertakings at the time of admission and allotment of Hostel accommodation
- Dedicated cadre of Warden(s) and regular visits to hostels
- Creating awareness through regular meetings with students
- Appointing Professional Counselor (s) for Freshers
- Erection of Poster/Banners displaying provisions of law, punishments etc.

Any violation of AICTE Regulations as cited above by an AICTE approved Institution or an instance wherein any Institution fails to take adequate steps to prevent ragging or fails to act in accordance with these Regulations or fails to punish perpetrators for incidents of ragging suitably, AICTE shall call for punitive action against erring Institutions as per provisions of the Approval Process Handbook.

Students in distress owing to ragging related incidents can access the Toll Free Helpline No. : 1800 – 180 – 5522 or write to the Member Secretary, AICTE, JNU Campus, Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi-110 070.

Advt. No.: PGRC/08 (01)/2018

Member Secretary, AICTE

LUMINOUS

PRINTER
PETROL PUMP
PHOTO COPIER
DENTAL CHAIR
AC

WATER PUMP
DEEP FREEZER
WATER GEYSER
BANK

HKVA
Easy EMI
RAJAJI FINBERY

DIGITRONICS
Poonam Salligam, Behind Canara High School, Dongerkerky Kalis, Mangaluru - 3.
Ph: 9844261977, 9448723257, 0824-4273493

ಉದಯವಾಣಿ

ಜನಮನದ ಜೀವನಾಡಿ

ಮಣಿಪಾಲ | ಬೆಂಗಳೂರು | ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ | ಕಲಬುರಗಿ | ದಾವಣಗೆರೆ | ಮುಂಬಯಿ



K. S. Rao Road, Hampant

Regd.No.UDP/1259/2018-20 | udayavani.com | UDAYAVANI - KANNADA DAILY - MANIPAL ಮಣಿಪಾಲ, ಮಂಗಳವಾರ, ಆಗಸ್ಟ್ 7, 2018 ಬೆಲೆ: ₹ 5-00 ವಿಡೇಶ ಬೆಲೆ: ₹ 6-00 ಪುಟಗಳು

ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಶಿಬಿರ ಸಮಾರೋಹ



ಇಂಟರ್‌ನಿಟ್ ತರಬೇತಿಯ ಸಮಾರೋಹ ಜರಗಿತು.

ಮಹಾನಗರ, ಆ. 6: ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರ ಸುರತ್ಕಲ್ ಮತ್ತು ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ಆಫ್ ಕನ್ನಡಿಂಗ್ ಸಿವಿಲ್ ಎಂಜಿನಿಯರ್ಸ್ (ಇಂಡಿಯಾ) ಮಂಗಳೂರು ಕೇಂದ್ರದ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ 4 ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳ 35 ಮಂದಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಇಂಟರ್‌ನಿಟ್ ತರಬೇತಿಯ ಸಮಾರೋಹವು ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು.

ಸುಳ್ಯ ಕೆವಿಜಿ ಕಾಲೇಜ್ ಆಫ್ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಸಿವಿಲ್ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ|| ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಪಿ. ಸಮಾರೋಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದರು. ಎಸ್‌ಸಿಇ (ಐ) ಮಂಗಳೂರು ಕೇಂದ್ರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅನಿಲ್ ಡೆ'ಸೋಜಾ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ವಿಜಯ ವಿಷ್ಣು ಮಯ್ಯಾ

ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸತ್ಯನಾರಾಯಣ ರಾವ್ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳಾಗಿದ್ದರು.

ದ.ಕೆ. ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಯೋಜನಾ ನಿರ್ದೇಶಕ ರಾಜೇಂದ್ರ ಕಲ್ಯಾಣಿ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು. ಜಿಲ್ಲೆಯ ಶ್ರೀನಿವಾಸ ಸ್ಕೂಲ್ ಆಫ್ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಕೆವಿಜಿ ಕಾಲೇಜ್ ಆಫ್ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಸಹ್ಯಾದ್ರಿ ಕಾಲೇಜ್ ಆಫ್ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಆಂಡ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರು ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಆಂಡ್ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜಿನ ತಲಾ ಓರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ತರಬೇತಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಅನುಭವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ವಿವಿಧ ತರಬೇತಿಯ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಯಿತು.